Дело № 2-2/2026

УИД: 42RS0005-01-2023-003637-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 14 января 2026 года

Заводский районный суд г. Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Баранского В.Е.,

при секретаре Салчак Д.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3 о разделе совместно нажитого имущества супругов,

установил:

ФИО2 обратилась с иском к ФИО3 о разделе совместно нажитого имущества супругов.

Требования мотивирует тем, что 24.03.2012 года истец и ответчик вступили в брак, который 14.12.2021 года был прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района и.о. мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района от 10.11.2021 года.

В период брака супругами приобретено имущество, относительно раздела которого, между ними имеется спор.

Просит суд, с учетом многочисленных уточнений заявленных требований, признать общим имуществом супругов следующее имущество:

1. Электрическая пила №, дата продажи от 30 июня 2020 года, стоимостью 9630 рублей;

2. Стиральная машина №, стоимостью 11250 рублей;

3. Телевизор №, стоимостью 14950 рублей;

4. Телевизор № стоимостью 14797 рублей;

5. Посудомоечная машина HANSА, стоимостью 18250 рублей;

6. Духовой шкаф HANSA, стоимостью 14750 рублей;

7. Шкаф - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло. Стоимостью 14929 рублей;

8. Стеллаж - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло. Стоимостью 8333 рублей;

9. Стол журнальный ИКЕА черный, прозрачное стекло. Стоимостью 3150рублей;

10. Стеллаж ИКЕА РЁНШЕР металлический, чёрного цвета. Стоимостью 3930 рублей;

11. Диван чёрного цвета из кожзаменителя. Стоимостью 4667 рублей;

12. Вешало Борокко напольное, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 2 штуки общей стоимостью за две штуки 12040 рублей. Артикул №;

13. Пуфик чёрного цвета из кожзаменителя. Стоимостью 4167 рублей;

14. Вешало Борокко напольное двустороннее, каркас стальной с элементами ручной ковки. Стоимость за одну штуку 10622 рублей. Всего 5 штук общей стоимостью за две штуки 33467 рублей. Артикул №;

15. Вешало Борокко напольное, с металлической полкой на верху. Всего две штуки. Всего стоимость за две штуки 12258 рублей;

16. Пристенное торговое оборудование, состоит из панелей ЛДСП и из специальных встроенных креплений, в которые вставляются кронштейны и полки для выкладки и развески верней одежды. В комплект входят: ресепшен, тумбы напольные 9 штук, шкаф трёхдверный. Всё цветом светлый орех. Также в комплект входят два зеркала в чёрном обрамлении и две картины в чёрном обрамлении. Стоимость всего 23971 рублей.

17. Манекены женские в полный рост 5 штук. Два манекена в полный рост с лицом, стоимостью за два 28000 рублей. Два манекена женских обезличенных в полный рост 5 штук. Всего стоимость за 5 манекенов 21633 рублей;

18. Отпариватель одежды. Стоимостью 2250 рублей;

19. Ковёр производство Бельгия, куплен в магазине Леруа, стоимостью 9728 рублей;

20. Вытяжка кухонная, стоимостью 17871 рублей;

21. Компьютер персональный, производитель компания Apple, куплен в 2020 году, стоимостью 25000 рублей;

22. Шкаф Винтаж четырёхстворчатый, стоимостью 55144 рублей;

23. Люстра в гостиной подвесная, стоимостью 14592 рублей;

24. Люстра в спальне подвесная, стоимостью 5008 рублей;

25. Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 2800 рублей;

26. Диван светло-коричневого цвета, с отделкой боковых спинок кожзаменителем. Производитель фабрика Винтер. Стоимостью 34740 рублей;

27. Диван раскладной, механизм еврокнижка, производство мебельной фабрики адрес, стоимостью 38361 рублей;

28. Три картины: 1. ФИО4 художника Густав Климт, называется Три возраста женщины. 2 и 3 картины нарисованы ФИО5, картины называются пейзажи Италии. Общей стоимостью 8210 рублей за три картины;

29. Шкаф трехстворчатый раздвижной, коричневый, на всех створках зеркала. Стоимостью 39322,50 рублей;

30. Шторы 4 штуки цветные на двух окнах в гостинной. Стоимостью за 4 штуки 3800 рублей;

31. Кухня встроенная. Стоимостью 55000 рублей;

32. Стол кухонный, раздвижной, деревянный, коричневый, производство Малайзия. Стоимостью 17500 рублей;

33. Кресло металлическое из кожзаменителя 4 штуки, общая стоимость 10268 рублей;

34. Шкаф плательный трёхдверный, светлокоричневый, куплен в августе 2016 года. Стоимостью 9000 рублей;

35. Шуба норковая с капюшоном, отделка из меха соболя. Стоимость 60000 рублей;

36. Холодильник двухкамерный LG, стоимостью 14266 рублей;

37. Стиральная машина Whirlpool, стоимостью 8497 рублей;

38. Диван раскладной, производитель Винтер-Мебель, стоимостью 38667рублей;

39. Столик ИКЕА стеклянный, круглый, черного цвета стоимостью 3500рублей;

40. Столик стеклянный, белого цвета, стоимостью 4167 рублей;

41. Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 6800 рублей;

42. Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 5000 рублей;

43. Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 11333 рублей;

44. Матрас для двуспальной кровати, стоимостью 5967 рублей;

45. Шкаф плательный трёхстворчатый, средняя дверь отделана зеркалом, стоимостью 7666 рублей;

46. Металлический стеллаж ИКЕА РЕНШЭР чёрного цвета, стоимостью4567 рублей;

47. Стол письменный, деревянный, коричневого цвета, стоимостью 7800рублей;

48. Стол ИКЕА письменный, деревянный, белого цвета, стоимостью 5600рублей;

49. Микроволновая печь марки Samsung, белого цвета, стоимостью 5600рублей;

50. Люстра подвесная, цветная на кухне, стоимостью 14082 рублей;

51. Зимняя шипованная резина № стоимостью 21667 рублей;

52. Кондиционеры марки Samsung 3шт. стоимостью 13500 рублей каждый, установленные по адресу: адрес

53. Кондиционер марки Samsung 1 шт. стоимостью 4500 рублей, установленный по адресу: адрес;

54. Холодильник марки Samsung, модель: № куплен в МВИДЕО за 43000 рублей;

55. Кровать двуспальная «Винтаж», артикул №, куплена за 41000рублей в ноябре 2020 года;

56. Шкаф однодверный левый «Винтаж», артикул № Куплен в ноябре 2020 года за 21000 рублей;

57. Шкаф однодверный правый «Винтаж», артикул № Куплен в ноябре 2020 года за 21000 рублей;

58. Кофе машина PHILIPS. Куплена в 2020 году за 23000 рублей;

59. Остаток денежных средств в размере 500000 рублей на банковских счетах, открытых на имя ФИО3 на дату фактического прекращения брака супругов 22 мая 2021 года.

Произвести раздел общего имущества супругов следующим образом:

Передать в собственность истцу имущество, стоимостью 198 464 рубля 50 копеек, определив ответчику компенсацию в размере 99 232 рубля 25 копеек:

- Телевизор PHILIPS модель №, серийный номер № стоимостью 10 860 рублей 61 копейка;

- Посудомоечная машина HANSА, стоимостью 10 920 рублей;

- Духовой шкаф HANSA, стоимостью 17 490 рублей 15 копеек;

- Ковёр производство Бельгия, куплен в магазине Леруа, стоимостью 8 173 рубля 94 копейки;

- Вытяжка кухонная, стоимостью 6 484 рубля 93 копеки;

- Люстра в спальне подвесная, стоимостью 4 467 рублей 60 копеек;

- Диван светло-коричневого цвета, с отделкой боковых спинок кожзаменителем. Производство фабрики Винтер. Стоимостью 8 205 рублей.

- Три картины: 1. ФИО4 художника Густав Климт, называется Три возраста женщины. 2 и 3 картины нарисованы ФИО5, картины называются пейзажи Италии. Общей стоимостью 3 222 рубля 14 копеек рублей за три картины;

- Шкаф трехстворчатый раздвижной, коричневый, на всех створках зеркала. Стоимостью 25 891 рубль 80 копеек;

- Шторы 4 штуки цветные на двух окнах в гостинной. Стоимостью за 4 штуки 3 627 рублей 80 копеек;

- Кухня встроенная, стоимостью 31 500 рублей;

- Кресло металлическое из кожзаменителя 4 штуки, общая стоимость 11 213 рублей 60 копеек;

- Кондиционеры марки Samsung 3шт. стоимостью 33 937 рублей 74 копейки, установленные по адресу: адрес;

- Кондиционер марки Samsung 1 шт. стоимостью 14 443 рубля 34 копейки рублей, установленный по адресу: адрес

- Шкаф плательный трёхстворчатый, средняя дверь отделана зеркалом, стоимостью 8 025 рублей 85 копеек.

Передать в собственность ответчика имущество на общую сумму 588 334 рубля 98 копеек, взыскав с ответчика в пользу истца компенсацию за переданное имущество в размере 294 167 рублей 49 копеек:

- Электрическая пила адрес, серийный №, дата продажи от 30 июня 2020 года, стоимостью 4 128 рублей 59 копеек;

- Стиральная машина адрес, серийный №, стоимостью 13 026 рублей 90 копеек;

- Телевизор TOSHIBA модель № стоимостью 19 038 рублей 33копейки;

- Шкаф - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло. Стоимостью 3 328 рублей 88 копеек;

- Стеллаж - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло. Стоимостью 2 166 рублей 67 копеек;

- Стол журнальный ИКЕА черный, прозрачное стекло. Стоимостью 1 294рубля 12 копеек;

- Стеллаж ИКЕА РЁНШЕР металлический, чёрного цвета. Стоимостью 1 538рублей 46 копеек;

- Диван чёрного цвета из кожзаменителя. Стоимостью 3 390 рублей 66копеек;

- Вешало Борокко напольное, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 2 штуки общей стоимостью за две штуки 2 515 рублей 72 копейки. Артикул №;

- Пуфик чёрного цвета из кожзаменителя. Стоимостью 729 рублей 04 копейки;

- Вешало Борокко напольное двустороннее, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 5 штук общей стоимостью за две штуки 13 173 рубля. Артикул №;

- Вешало Борокко напольное, с металлической полкой на верху. Всего две штуки. Всего стоимость за две штуки 5 688 рублей;

- Пристенное торговое оборудование, состоит из панелей ЛДСП и из специальных встроенных креплений, в которые вставляются кронштейны и полки для выкладки и развески верней одежды. В комплект входят: ресепшен, тумбы напольные 9 штук, шкаф трёхдверный. Всё цветом светлый орех. Также в комплект входят два зеркала в чёрном обрамлении и две картины в чёрном обрамлении. Стоимость всего 34 286 рублей 91 копейка.

- Манекены женские в полный рост 5 штук. Всего стоимость за 5 манекенов 4 967 рублей 41 копейка;

- Отпариватель одежды. Стоимостью 1 603 рубля 53 копейки;

- Компьютер персональный, производитель компания Apple, куплен в 2020 году, стоимостью 34 984 рубля 61 копейка;

- Шкаф Винтаж четырёхстворчатый, стоимостью 94 292 рубля;

- Люстра в гостиной подвесная, стоимостью 4 467 рублей 60 копеек;

- Люстра в спальне подвесная, стоимостью 4 235 рублей 35 копеек;

- Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 3 375 рублей;

- Диван раскладной, механизм еврокнижка, производство мебельной фабрики адрес, стоимостью 13 560 рублей;

- Шкаф трехстворчатый раздвижной, коричневый, на всех створках зеркала. Стоимостью 25 891 рубль 80 копеек;

- Стол кухонный, раздвижной, деревянный, коричневый, производство Малайзия. Стоимостью 10 216 рублей;

- Шкаф плательный трёхдверный, светлокоричневый, куплен в августе 2016 года. Стоимостью 3 688 рублей 20 копеек;

- Шуба норковая с капюшоном, отделка из меха соболя. Стоимость 60000 рублей;

- Холодильник двухкамерный LG, стоимостью 15 201 рубль 23 копейки;

- Стиральная машина Whirlpool, стоимостью 6 960 рублей;

- Диван раскладной, производитель Винтер-Мебель, стоимостью 15 093 рубля 75 копеек;

- Столик ИКЕА стеклянный, круглый, черного цвета стоимостью 871 рубля 93 копейки;

- Столик стеклянный, белого цвета, стоимостью 2 680 рублей 17 копеек;

- Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 6 898рублей 13 копеек;

- Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 12 221 рубля 67копеек;

- Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 8 927рублей;

- Матрас для двуспальной кровати, стоимостью 1 666 рублей 67 копеек;

- Шкаф плательный трёхстворчатый, средняя дверь отделана зеркалом, стоимостью 8 025 рублей 85 копеек;

- Металлический стеллаж ИКЕА РЕНШЭР чёрного цвета, стоимостью 1538 рублей 46 копеек;

- Стол письменный, деревянный, коричневого цвета, стоимостью 4 445рублей 81 копейка;

- Стол ИКЕА письменный, деревянный, белого цвета, стоимостью 7 392рубля 60 копеек;

- Микроволновая печь марки Samsung (Supra), белого цвета, стоимостью 3 161 рубля 90 копеек;

- Люстра подвесная, цветная на кухне, стоимостью 5 653 рубля 90 копеек;

- Зимняя шипованная резина № стоимостью 8 848 рублей 80 копеек;

- Холодильник марки Samsung, модель: №, стоимостью 15 000рублей;

- Кровать двуспальная «Винтаж», артикул №, стоимостью 18 000рублей;

- Шкаф однодверный левый «Винтаж», артикул № стоимостью 18 500рублей;

- Шкаф однодверный правый «Винтаж», артикул №, стоимостью 18500 рублей;

- Кофе машина PHILIPS, стоимостью 12 500 рублей;

Произвести зачет встречных однородных денежных требований и взыскать с ответчика в пользу истца денежную компенсацию в размере 147 823 рубля 15 копеек №

Взыскать с ответчика в пользу истца судебные расходы по оплате судебных экспертиз в размере 209 898 рублей;

Взыскать с ответчика в пользу истца судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 117 рублей 94 копейки.

Истец ФИО2, его представитель ФИО6, действующий на основании доверенности, в судебном заседании заявленные требования, с учетом их уточнения, поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить.

Ответчик ФИО7, ее представитель адвокат Ильина М.И., действующая на основании доверенности, в судебном заседании заявленные требования признали частично по доводам, изложенным в уточненных возражениях на иск.

Суд, заслушав явившихся лиц, изучив письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.

Основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам ст. 252 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку иное для отдельных видов совместной собственности не установлено настоящим Кодексом, другими законами и не вытекает из существа отношений участников совместной собственности.

Согласно ч. 1 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В соответствии со ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью (ч.1). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (ч.2).

В силу ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи.

В соответствии ст. 38 Семейного Кодекса Российской Федерации раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

Согласно п. 5 ст. 244 Гражданского кодекса Российской Федерации долевая собственность может быть установлена по соглашению сособственников или на основании решения суда.

Согласно п. 1 и п. 2 ст. 213 Гражданского кодекса Российской Федерации в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам. Количество и стоимость имущества, находящегося в собственности граждан и юридических лиц, не ограничиваются, за исключением случаев, когда такие ограничения установлены законом в целях, предусмотренных п.2 ст.1 настоящего Кодекса.

Из материалов дела следует и установлено судом, что с 24.03.2012 года истец и ответчик состояли в зарегистрированном браке (т. 1 л.д. 10), который 14.12.2021года расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района и.о. мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района от 10.11.2021 года (л.д. 11).

Как указывает истец в период брака супругами приобретено следующее имущество:

1. Электрическая пила №, серийный №, дата продажи от 30 июня 2020 года, стоимостью 9630 рублей;

2. Стиральная машина №, серийный № стоимостью 11250 рублей;

3. Телевизор №, серийный номер №, стоимостью 14950 рублей;

4. Телевизор TOSHIBA модель №, стоимостью 14797 рублей;

5. Посудомоечная машина HANSА, стоимостью 18250 рублей;

6. Духовой шкаф HANSA, стоимостью 14750 рублей;

7. Шкаф - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло. Стоимостью 14929 рублей;

8. Стеллаж - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло. Стоимостью 8333 рублей;

9. Стол журнальный ИКЕА черный, прозрачное стекло. Стоимостью 3150 рублей;

10. Стеллаж ИКЕА РЁНШЕР металлический, чёрного цвета. Стоимостью 3930 рублей;

11. Диван чёрного цвета из кожзаменителя. Стоимостью 4667 рублей;

12. Вешало Борокко напольное, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 2 штуки общей стоимостью за две штуки 12040 рублей. Артикул №

13. Пуфик чёрного цвета из кожзаменителя. Стоимостью 4167 рублей;

14. Вешало Борокко напольное двустороннее, каркас стальной с элементами ручной ковки. Стоимость за одну штуку 10622 рублей. Всего 5 штук общей стоимостью за две штуки 33467 рублей. Артикул №

15. Вешало Борокко напольное, с металлической полкой на верху. Всего две штуки. Всего стоимость за две штуки 12258 рублей;

16. Пристенное торговое оборудование, состоит из панелей ЛДСП и из специальных встроенных креплений, в которые вставляются кронштейны и полки для выкладки и развески верней одежды. В комплект входят: ресепшен, тумбы напольные 9 штук, шкаф трёхдверный. Всё цветом светлый орех. Также в комплект входят два зеркала в чёрном обрамлении и две картины в чёрном обрамлении. Стоимость всего 23971 рублей.

17. Манекены женские в полный рост 5 штук. Два манекена в полный рост с лицом, стоимостью за два 28000 рублей. Два манекена женских обезличенных в полный рост 5 штук. Всего стоимость за 5 манекенов 21633 рублей;

18. Отпариватель одежды. Стоимостью 2250 рублей;

19. Ковёр производство Бельгия, куплен в магазине Леруа, стоимостью 9728 рублей;

20. Вытяжка кухонная, стоимостью 17871 рублей;

21. Компьютер персональный, производитель компания Apple, куплен в 2020 году, стоимостью 25000 рублей;

22. Шкаф Винтаж четырёхстворчатый, стоимостью 55144 рублей;

23. Люстра в гостиной подвесная, стоимостью 14592 рублей;

24. Люстра в спальне подвесная, стоимостью 5008 рублей;

25. Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 2800 рублей;

26. Диван светло-коричневого цвета, с отделкой боковых спинок кожзаменителем. Производитель фабрика Винтер. Стоимостью 34740 рублей;

27. Диван раскладной, механизм еврокнижка, производство мебельной фабрики адрес, стоимостью 38361 рублей;

28. Три картины: 1. ФИО4 художника Густав Климт, называется Три возраста женщины. 2 и 3 картины нарисованы ФИО5, картины называются пейзажи Италии. Общей стоимостью 8210 рублей за три картины;

29. Шкаф трехстворчатый раздвижной, коричневый, на всех створках зеркала. Стоимостью 39322,50 рублей;

30. Шторы 4 штуки цветные на двух окнах в гостинной. Стоимостью за 4 штуки 3800 рублей;

31. Кухня встроенная. Стоимостью 55000 рублей;

32. Стол кухонный, раздвижной, деревянный, коричневый, производство Малайзия. Стоимостью 17500 рублей;

33. Кресло металлическое из кожзаменителя 4 штуки, общая стоимость 10268 рублей;

34. Шкаф плательный трёхдверный, светлокоричневый, куплен в августе 2016 года. Стоимостью 9000 рублей;

35. Шуба норковая с капюшоном, отделка из меха соболя. Стоимость 60000 рублей;

36. Холодильник двухкамерный LG, стоимостью 14266 рублей;

37. Стиральная машина Whirlpool, стоимостью 8497 рублей;

38. Диван раскладной, производитель Винтер-Мебель, стоимостью 38667 рублей;

39. Столик ИКЕА стеклянный, круглый, черного цвета стоимостью 3500 рублей;

40. Столик стеклянный, белого цвета, стоимостью 4167 рублей;

41. Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 6800 рублей;

42. Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 5000 рублей;

43. Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 11333 рублей;

44. Матрас для двуспальной кровати, стоимостью 5967 рублей;

45. Шкаф плательный трёхстворчатый, средняя дверь отделана зеркалом, стоимостью 7666 рублей;

46. Металлический стеллаж ИКЕА РЕНШЭР чёрного цвета, стоимостью 4567 рублей;

47. Стол письменный, деревянный, коричневого цвета, стоимостью 7800 рублей;

48. Стол ИКЕА письменный, деревянный, белого цвета, стоимостью 5600 рублей;

49. Микроволновая печь марки Samsung, белого цвета, стоимостью 5600 рублей;

50. Люстра подвесная, цветная на кухне, стоимостью 14082 рублей;

51. Зимняя шипованная резина № стоимостью 21667 рублей;

52. Кондиционеры марки Samsung 3шт. стоимостью 13500 рублей каждый, установленные по адресу: адрес;

53. Кондиционер марки Samsung 1 шт. стоимостью 4500 рублей, установленный по адресу: адрес

54. Холодильник марки Samsung, модель: №, куплен в МВИДЕО за 43000 рублей;

55. Кровать двуспальная «Винтаж», артикул №, куплена за 41000 рублей в ноябре 2020 года;

56. Шкаф однодверный левый «Винтаж», артикул №. Куплен в ноябре 2020 года за 21000 рублей;

57. Шкаф однодверный правый «Винтаж», артикул № Куплен в ноябре 2020 года за 21000 рублей;

58. Кофе машина PHILIPS. Куплена в 2020 году за 23000 рублей;

59. Денежные средства в размере 500000 рублей на банковских счетах, открытых на имя ФИО3 на дату фактического прекращения брака супругов 22.05.2021 года.

Указанное имущество фактически находится по адресам: адрес.

Поскольку между истцом и ответчиком возник спор относительно порядка раздела общего имущества, истец обратился в суд с заявленными требованиями.

Ответчик в судебном заседании, в ходе рассмотрения дела частично требования признала, однако возражала относительно раздела имущества в предложенном варианте, поскольку часть имущества приобреталась матерью ответчика и не может быть предметом общего имущества супругом, подлежащего разделу, а также принята ответчиком по наследству после смерти матери, часть имущества приобреталась для дочери истца и ответчика, истец этим имуществом не пользовался, часть имущества находилась в квартире матери ответчика, которая подарена ответчику на основании договора дарения, таким образом, все имеющееся в ней имущество является предметом договора дарения и не может быть признано совместно нажитым имуществом супругов и разделено между ними, кроме того, части имущества никогда не существовало и супругами не приобреталось.

Истец в свою очередь возражал против доводов ответчика, суду пояснял, что все имущество, находившееся в квартире, в которой они проживали совместно с матерью, приобреталось на общие средства истца и ответчика, таким образом, является совместно нажитым имуществом и подлежит разделу на общих основаниях.

В ходе рассмотрения дела свидетель ФИО18 показал, что мебель из адрес перевозили в адрес, поскольку в адрес мебель отсутствовала, производился ремонт. В адрес появлялась новая мебель. Кто приобретал все имущество не знает.

В ходе рассмотрения дела свидетель ФИО1 показала, что все имущество супруги приобретали вместе. Много мебели и иного имущества переносилось в адрес. Свидетель оказывала помощь в переносе имущества.

В ходе рассмотрения дела свидетель ФИО10 показала, что квартира по адресу: адрес, являлась квартирой матери ответчика, потом была подарена ответчику, в квартире находилось имущество. Имущество из адрес частично перевези в квартиру на адрес, частично осталось в адрес. Продавец квартиры по адрес оставил при продаже в квартире часть имущества. Из адрес часть имущества перевезли. Мать ФИО8 что-то дополнительно покупала, за мебелью свидетель не следил. Куда делать остальная часть мебели ей неизвестно.

В ходе рассмотрения дела свидетель ФИО1 показала, что из адрес мамы ФИО8 часть имущества перевозили в новую квартиру. Купили адрес полностью укомплектованную, в ней имелись бытовая техника, иное имущество. В свою квартиру мама ФИО8 все приобретала самостоятельно.

В ходе рассмотрения дела свидетель ФИО11 показал, что часть имущества при продаже квартиры оставил, часть забрал себе.

Суд критически относится к показаниям свидетелей, поскольку данные показания достоверно не свидетельствуют о приобретении кем-либо из супругов, или матерью ответчика, спорного имущества, позволяющего сделать вывод о необходимости его исключения из раздела имущества или его признания общим имуществом супругов.

Согласно ст. 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов

Для определения стоимости имущества, подлежащего разделу между супругами определением Заводского районного суда г. Кемерово от 10.11.2023 года по делу назначена судебная экспертиза (т. 2 л.д. 100-105).

Заключением эксперта № определена рыночная стоимость спорного имущества (т. 2 л.д. 134-193).

Определением Заводского районного суда г. Кемерово от 18.07.2024 года по делу назначена повторная судебная экспертиза (т. 3 л.д. 20-25).

Заключением эксперта № определена рыночная стоимость спорного имущества (т. 3 л.д. 68-114).

Определением Заводского районного суда г. Кемерово от 09.06.2025 года по делу назначена дополнительная повторная судебная экспертиза (т. 3 л.д. 126-130).

Заключением эксперта № определена рыночная стоимость спорного имущества (т. 3 л.д. 134-151).

Заявляя об уточнении исковых требований в судебном заседании истцом скорректированы суммы объектов имущества, подлежащих разделу, с учетом заключения эксперта №, а также №. Ответчик в указанной части возражений не представил.

В силу ч. 3 ст. 86 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заключение эксперта для суда необязательно и оценивается судом по его внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании каждого отдельно взятого доказательства и в их совокупности.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 N 23 «О судебном решении», судам следует иметь в виду, что заключения эксперта, равно как и другие доказательства по делу, не являются исключительными средствами доказывания и должны оцениваться в совокупности со всеми имеющимися в деле доказательствами (ст. 67, ч. 3 ст. 86 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). Оценка судом заключения должна быть полно отражена в решении. При этом суду следует указывать, на чем основаны выводы эксперта, приняты ли им во внимание все материалы, представленные на экспертизу, и сделан ли им соответствующий анализ.

Заключения судебной экспертизы №, а также № суд считает обоснованными и соответствующими требованиям ст. ст. 84 - 86 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», дано компетентным специалистом, наделенным соответствующими полномочиями; эксперт предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ; в заключении детально приведены, исследованы и проанализированы все установленные по делу обстоятельства, исследованные доказательства, выводы подробно мотивированы, поэтому сомневаться в правильности и обоснованности заключения судебной экспертизы у суда оснований не имеется.

Согласно ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Разрешая исковые требования ФИО2, с учетом позиции сторон, суд приходит к выводу, что заявленное к разделу имущество является совместно нажитым имуществом и подлежит разделу.

При этой доводы ответчика, представителя ответчика относительно необходимости исключения части имущества из раздела суд находит частично заслуживающими внимания.

Так, согласно товарному чеку № от 07.04.2019 года, товарным накладным от 09.11.2020 года (т. 2 л.д. 231-234, т. 3 л.д. 173) кофе машина PHILIPS, шкаф винтаж однодверный белый, левый, кровать винтаж ортопедическим оснвованием, шкаф винтаж четрехдверный приобретены ФИО9, матерью ответчика. Кроме того, электрическая пила BOSCH, диван раскладной, норковая шуба, шкаф винтаж четырехстворчатый в ходе экспертного исследования представлены для осмотра не были. Суд считает необходимым исключить из раздела указанное имущество. Достоверных доказательств нахождения имущества, которое не было представлено экспертам для осмотра, у кого-либо из сторон суду не представлено.

В тоже время, доводы ответчика, представителя ответчика относительно того, что часть имущества приобреталась матерью ответчика, передана ответчику по договору дарения квартиры, принято в порядке наследования, судом отклоняются в силу того, что представленный договор дарения квартиры от 26.03.2019 года (т. 1 л.д. 223-224) не содержит в себе условий, позволяющих убедиться в том, какое именно имущество находилось в квартире, при его передаче, а также не представлены доказательства того, что имущество, которое согласно позиции ответчика принято в порядке наследования, приобретено наследодателей – матерью ответчика.

Судом также отклоняется довод ответчика, представителя ответчика, что часть имущества приобреталась для личного пользования дочери истца и ответчика, поскольку в ходе рассмотрения дела убедительных доказательств этому не представлено.

Поскольку спорное имущество приобретено в период брака, за исключением имущества в отношении которого сделан вывод о необходимости его исключения из раздела, суд полагает, что вышеуказанное движимое является имуществом, совместно нажитым истцом и ответчиком в период брака.

Дополнительных доказательств приобретения какого-либо из указанного имущества за счет личных средств, позволяющих суду исключить его из раздела, суду не представлено.

Согласно п. 2 ст. 35 Семейного кодекса Российской Федерации суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или совершал недобросовестные действия, которые привели к уменьшению общего имущества супругов, в том числе совершал без необходимого в силу пункта 3 статьи 35 настоящего Кодекса согласия другого супруга на невыгодных условиях такие сделки по отчуждению общего имущества супругов, к которым судом не были применены последствия их недействительности по требованию другого супруга.

В ходе рассмотрения дела ответчиком не оспаривался факт нахождения части имущества (отпариватель, штанги барокко 7 шт., манекены жен. 5 шт., шкаф-витрина ИКЕА черный металлический, стол журнальный ИКЕА, диван черный, пуфик черный, пристенное торговое оборудование, стеллаж-витрина ИКЕА) по адресу: адрес, в котором она осуществила предпринимательскую деятельность.

Истец и ответчик также не оспаривали факт нахождения выявленного при проведении экспертизы имущества у каждого из сторон, по месту их жительства: истец проживает по адресу: адрес; ответчик по адресу: адрес.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о необходимости отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе, разделив его исходя из его фактического нахождения и пользования, с присуждением другому супругу соответствующей денежной компенсации, как указано в п. 14 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № (2019), утв. Президиумом Верховного Суда РФ 27.11.2019 года.

Истцом также заявлено о зачете встречных однородных требований и взыскать с ответчику в свою пользу компенсацию за переданное имущество в размере 147 823 рубля 15 копеек.

Согласно статье 410 Гражданского кодекса Российской Федерации для прекращения обязательств зачетом, по общему правилу, необходимо, чтобы требования сторон были встречными, их предметы были однородными и по требованию лица, которое осуществляет зачет своим односторонним волеизъявлением (далее - активное требование), наступил срок исполнения. Указанные условия зачета должны существовать на момент совершения стороной заявления о зачете.

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.06.2020 № «О некоторых вопросах применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о прекращении обязательств» согласно статье 410 Гражданского кодекса Российской Федерации для зачета необходимо и достаточно заявления одной стороны.

Таким образом, проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что спорное имущество, за исключением имущества, которое подлежит исключению, является общим имуществом и подлежит разделу в следующем порядке:

ФИО2 подлежит передаче следующе имущество:

Телевизор PHILIPS модель №, стоимостью 10 860,61 рублей;

Посудомоечная машина HANSА, стоимостью 10 920 рублей;

Духовой шкаф HANSA, стоимостью 17 490,15 рублей;

Ковёр производство Бельгия, стоимостью 8 173,94 рублей;

Вытяжка кухонная, стоимостью 6 484,93 рублей;

Люстра в гостиной подвесная, стоимостью 4 467,60 рублей;

Люстра в спальне подвесная, стоимостью 4 235,55 рублей;

Диван светло-коричневого цвета, с отделкой боковых спинок кожзаменителем. Производитель фабрика Винтер. Стоимостью 8 205 рублей;

Три картины: 1. ФИО4 художника Густав Климт, называется Три возраста женщины. 2 и 3 картины написаны ФИО5, картины называются пейзажи Италии. Общей стоимостью 3 222,14 рублей за три картины;

Шкаф трехстворчатый раздвижной, коричневый, на всех створках зеркала, стоимостью 25 891,80 рублей;

Шторы 4 штуки цветные на двух окнах в гостиной, стоимостью за 4 штуки 3 627,80 рублей;

Кухня встроенная, стоимостью 31 500 рублей;

Стол кухонный, раздвижной, деревянный, коричневый, производство Малайзия, стоимостью 10 216 рублей;

Кресло металлическое из кожзаменителя 4 штуки, общая стоимость 11 213,60 рублей;

Холодильник марки Samsung, модель: RL61ZBVB, стоимостью 15 000рублей.

Общая сумма переданного истцу имущества составляет 171 509 рублей 12копеек.

2. ФИО3 подлежит передаче следующе имущество:

- Стиральная машина №, серийный №, стоимостью 13 026, 90 рублей;

- Телевизор TOSHIBA модель №, стоимостью 19 038,33рублей;

- Шкаф - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло, стоимостью 3 328,88 рублей;

- Стеллаж - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло, стоимостью 2 166,67 рублей;

- Стол журнальный ИКЕА черный, прозрачное стекло, стоимостью 1 294,12 рублей;

- Стеллаж ИКЕА РЁНШЕР металлический, чёрного цвета, стоимостью 1 538,46 рублей;

- Диван чёрного цвета из кожзаменителя, стоимостью 3 390,04 рублей;

- Вешало Борокко напольное, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 2 штуки общей стоимостью за две штуки 2 515,72 рублей. Артикул №

- Пуфик чёрного цвета из кожзаменителя, стоимостью 729,04 рублей;

- Вешало Борокко напольное двустороннее, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 5 штук общей стоимостью 13 173 рублей. Артикул №

- Вешало Борокко напольное, с металлической полкой на верху. Всего две штуки. Всего стоимость за две штуки 5 688,440 рублей;

- Пристенное торговое оборудование, состоит из панелей ЛДСП и из специальных встроенных креплений, в которые вставляются кронштейны и полки для выкладки и развески верней одежды. В комплект входят: ресепшен, тумбы напольные 9 штук, шкаф трёхдверный. Всё цветом светлый орех. Также в комплект входят два зеркала в чёрном обрамлении и две картины в чёрном обрамлении. Стоимость всего 34 286,91 рублей.

- Манекены женские в полный рост 5 штук. Всего стоимость за 5 манекенов 4 967,41 рублей;

- Отпариватель одежды, стоимостью 1 603,53 рублей;

- Компьютер персональный, производитель компания Apple, стоимостью 34 984,61 рублей;

- Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 3 375 рублей;

- Шкаф плательный трёхдверный, светло-коричневый, куплен в августе 2016 года, стоимостью 3 688,20 рублей;

- Холодильник двухкамерный LG, стоимостью 15 201,23 рублей;

- Стиральная машина Whirlpool, стоимостью 6 960 рублей;

- Диван раскладной, производитель Винтер-Мебель, стоимостью 15 093,75 рублей;

- Столик ИКЕА стеклянный, круглый, черного цвета стоимостью 871,93рублей;

- Столик стеклянный, белого цвета, стоимостью 2 680,17 рублей;

- Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 6 989,13 рублей;

- Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 12 221,40 рублей;

- Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 8 927 рублей;

- Матрас для двуспальной кровати, стоимостью 1 666,67 рублей;

- Шкаф плательный трёхстворчатый, средняя дверь отделана зеркалом, стоимостью 8 025,85 рублей;

- Металлический стеллаж ИКЕА РЕНШЭР чёрного цвета, стоимостью 1 538,46 рублей;

- Стол письменный, деревянный, коричневого цвета, стоимостью 4 445,81 рублей;

- Стол ИКЕА письменный, деревянный, белого цвета, стоимостью 7 392,60 рублей;

- Микроволновая печь марки Samsung, белого цвета, стоимостью 3 161,90рублей;

- Люстра подвесная, цветная на кухне, стоимостью 5 653,90 рублей;

- Кровать двуспальная «Винтаж», артикул №, стоимостью 18 000рублей.

Общая сумма переданного ответчику имущества составляет 267 625 рублей 06копеек.

Исходя из изложенного, взысканию в ответчика в пользу истца подлежит взысканию ? доли переданного ответчику имущества, что составляет 133 812 рубля 53 копейки. С истца в пользу ответчик подлежит взысканию ? доли переданного ответчику имущества, что составляет 85 754 рубля 56 копеек. Указанные требования подлежат зачету, как встречные однородные требования. Таким обозом, произведя зачет встречных однородных требований, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика в пользу истца денежных средств в размере 48 057рублей 97 копеек.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В ходе рассмотрения дела истцом понесены расходы на оплату услуг оценки. В качестве подтверждения несения указанных расходов представлены копия платежного поручения № от 23.10.2023 года на сумму 46 560 рублей, № от 03.04.2024 года на сумму 42 950 рублей, чек по операции от 17.10.2024 года на сумму 113 540 рублей, чек по операции от 17.10.2024 года на сумму 6 848 рублей (т. 3 л.д. 181, 182, 183, 185), также расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 117 рублей 94 копейки (т. 1 л.д. 18).

Поскольку исковые требования ФИО2 удовлетворены частично, с ответчика подлежат взысканию понесенные истцом судебные расходы по оплате экспертизы и государственной пошлины в размере пропорционально удовлетворенным требованиям (73,68%) в размере 154 652 рубля 85 копеек и 1 560 рублей 50 копеек соответственно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО2 к ФИО3 о разделе совместно нажитого имущества супругов удовлетворить частично.

Признать совместно нажитым имуществом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следующее имущество:

1. Стиральная машина №, серийный №, стоимостью 13 026, 90 рублей;

2. Телевизор PHILIPS модель №, серийный номер № стоимостью 10 860,61 рублей;

3. Телевизор TOSHIBA модель № стоимостью 19 038,33рублей;

4. Посудомоечная машина HANSА, стоимостью 10 920 рублей;

5. Духовой шкаф HANSA, стоимостью 17 490,15 рублей;

6. Шкаф - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло, стоимостью 3 328,88 рублей;

7. Стеллаж - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло, стоимостью 2 166,67 рублей;

8. Стол журнальный ИКЕА черный, прозрачное стекло, стоимостью 1 294,12 рублей;

9. Стеллаж ИКЕА РЁНШЕР металлический, чёрного цвета, стоимостью 1 538,46 рублей;

10. Диван чёрного цвета из кожзаменителя, стоимостью 3 390,04 рублей;

11. Вешало Борокко напольное, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 2 штуки общей стоимостью за две штуки 2 515,72 рублей. Артикул №;

12. Пуфик чёрного цвета из кожзаменителя, стоимостью 729,04 рублей;

13. Вешало Борокко напольное двустороннее, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 5 штук общей стоимостью 13 173 рублей. Артикул №;

14. Вешало Борокко напольное, с металлической полкой на верху. Всего две штуки. Всего стоимость за две штуки 5 688,440 рублей;

15. Пристенное торговое оборудование, состоит из панелей ЛДСП и из специальных встроенных креплений, в которые вставляются кронштейны и полки для выкладки и развески верней одежды. В комплект входят: ресепшен, тумбы напольные 9 штук, шкаф трёхдверный. Всё цветом светлый орех. Также в комплект входят два зеркала в чёрном обрамлении и две картины в чёрном обрамлении. Стоимость всего 34 286,91 рублей.

16. Манекены женские в полный рост 5 штук. Всего стоимость за 5 манекенов 4 967,41 рублей;

17. Отпариватель одежды, стоимостью 1 603,53 рублей;

18. Ковёр производство Бельгия, стоимостью 8 173,94 рублей;

19. Вытяжка кухонная, стоимостью 6 484,93 рублей;

20. Компьютер персональный, производитель компания Apple, стоимостью 34 984,61 рублей;

21. Люстра в гостиной подвесная, стоимостью 4 467,60 рублей;

22. Люстра в спальне подвесная, стоимостью 4 235,55 рублей;

23. Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 3 375 рублей;

24. Диван светло-коричневого цвета, с отделкой боковых спинок кожзаменителем. Производитель фабрика Винтер. Стоимостью 8 205 рублей;

25. Три картины: 1. ФИО4 художника Густав Климт, называется Три возраста женщины. 2 и 3 картины написаны ФИО5, картины называются пейзажи Италии. Общей стоимостью 3 222,14 рублей за три картины;

26. Шкаф трехстворчатый раздвижной, коричневый, на всех створках зеркала, стоимостью 25 891,80 рублей;

27. Шторы 4 штуки цветные на двух окнах в гостиной, стоимостью за 4 штуки 3 627,80 рублей;

28. Кухня встроенная, стоимостью 31 500 рублей;

29. Стол кухонный, раздвижной, деревянный, коричневый, производство Малайзия, стоимостью 10 216 рублей;

30. Кресло металлическое из кожзаменителя 4 штуки, общая стоимость 11 213,60 рублей;

31. Шкаф плательный трёхдверный, светло-коричневый, куплен в августе 2016 года, стоимостью 3 688,20 рублей;

32. Холодильник двухкамерный LG, стоимостью 15 201,23 рублей;

33. Стиральная машина Whirlpool, стоимостью 6 960 рублей;

34. Диван раскладной, производитель Винтер-Мебель, стоимостью 15 093,75 рублей;

35. Столик ИКЕА стеклянный, круглый, черного цвета стоимостью 871,93рублей;

36. Столик стеклянный, белого цвета, стоимостью 2 680,17 рублей;

37. Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 6 989,13 рублей;

38. Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 12 221,40 рублей;

39. Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 8 927 рублей;

40. Матрас для двуспальной кровати, стоимостью 1 666,67 рублей;

41. Шкаф плательный трёхстворчатый, средняя дверь отделана зеркалом, стоимостью 8 025,85 рублей;

42. Металлический стеллаж ИКЕА РЕНШЭР чёрного цвета, стоимостью 1 538,46 рублей;

43. Стол письменный, деревянный, коричневого цвета, стоимостью 4 445,81 рублей;

44. Стол ИКЕА письменный, деревянный, белого цвета, стоимостью 7 392,60 рублей;

45. Микроволновая печь марки Samsung, белого цвета, стоимостью 3 161,90рублей;

46. Люстра подвесная, цветная на кухне, стоимостью 5 653,90 рублей;

47. Холодильник марки Samsung, модель: №, стоимостью 15 000рублей;

48. Кровать двуспальная «Винтаж», артикул №, стоимостью 18 000рублей;

Произвести раздел имущества, являющегося общей совместной собственностью супругов ФИО2 к ФИО3 в следующем порядке:

1. передать в собственность ФИО2, следующе имущество:

Телевизор PHILIPS модель №, серийный номер № стоимостью 10 860,61 рублей;

Посудомоечная машина HANSА, стоимостью 10 920 рублей;

Духовой шкаф HANSA, стоимостью 17 490,15 рублей;

Ковёр производство Бельгия, стоимостью 8 173,94 рублей;

Вытяжка кухонная, стоимостью 6 484,93 рублей;

Люстра в гостиной подвесная, стоимостью 4 467,60 рублей;

Люстра в спальне подвесная, стоимостью 4 235,55 рублей;

Диван светло-коричневого цвета, с отделкой боковых спинок кожзаменителем. Производитель фабрика Винтер. Стоимостью 8 205 рублей;

Три картины: 1. ФИО4 художника Густав Климт, называется Три возраста женщины. 2 и 3 картины написаны ФИО5, картины называются пейзажи Италии. Общей стоимостью 3 222,14 рублей за три картины;

Шкаф трехстворчатый раздвижной, коричневый, на всех створках зеркала, стоимостью 25 891,80 рублей;

Шторы 4 штуки цветные на двух окнах в гостиной, стоимостью за 4 штуки 3 627,80 рублей;

Кухня встроенная, стоимостью 31 500 рублей;

Стол кухонный, раздвижной, деревянный, коричневый, производство Малайзия, стоимостью 10 216 рублей;

Кресло металлическое из кожзаменителя 4 штуки, общая стоимость 11 213,60 рублей;

Холодильник марки Samsung, модель: №, стоимостью 15 000рублей;

2. передать в собственность ФИО3:

- Стиральная машина №, стоимостью 13 026, 90 рублей;

- Телевизор TOSHIBA №, стоимостью 19 038,33рублей;

- Шкаф - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло, стоимостью 3 328,88 рублей;

- Стеллаж - витрина ИКЕА Клингсбу, чёрный, металлический, прозрачное стекло, стоимостью 2 166,67 рублей;

- Стол журнальный ИКЕА черный, прозрачное стекло, стоимостью 1 294,12 рублей;

- Стеллаж ИКЕА РЁНШЕР металлический, чёрного цвета, стоимостью 1 538,46 рублей;

- Диван чёрного цвета из кожзаменителя, стоимостью 3 390,04 рублей;

- Вешало Борокко напольное, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 2 штуки общей стоимостью за две штуки 2 515,72 рублей. Артикул Е0018;

- Пуфик чёрного цвета из кожзаменителя, стоимостью 729,04 рублей;

- Вешало Борокко напольное двустороннее, каркас стальной с элементами ручной ковки. Всего 5 штук общей стоимостью 13 173 рублей. Артикул Е004;

- Вешало Борокко напольное, с металлической полкой на верху. Всего две штуки. Всего стоимость за две штуки 5 688,440 рублей;

- Пристенное торговое оборудование, состоит из панелей ЛДСП и из специальных встроенных креплений, в которые вставляются кронштейны и полки для выкладки и развески верней одежды. В комплект входят: ресепшен, тумбы напольные 9 штук, шкаф трёхдверный. Всё цветом светлый орех. Также в комплект входят два зеркала в чёрном обрамлении и две картины в чёрном обрамлении. Стоимость всего 34 286,91 рублей.

- Манекены женские в полный рост 5 штук. Всего стоимость за 5 манекенов 4 967,41 рублей;

- Отпариватель одежды, стоимостью 1 603,53 рублей;

- Компьютер персональный, производитель компания Apple, стоимостью 34 984,61 рублей;

- Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 3 375 рублей;

- Шкаф плательный трёхдверный, светло-коричневый, куплен в августе 2016 года, стоимостью 3 688,20 рублей;

- Холодильник двухкамерный LG, стоимостью 15 201,23 рублей;

- Стиральная машина Whirlpool, стоимостью 6 960 рублей;

- Диван раскладной, производитель Винтер-Мебель, стоимостью 15 093,75 рублей;

- Столик ИКЕА стеклянный, круглый, черного цвета стоимостью 871,93рублей;

- Столик стеклянный, белого цвета, стоимостью 2 680,17 рублей;

- Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 6 989,13 рублей;

- Матрас ИКЕА для двуспальной кровати, стоимостью 12 221,40 рублей;

- Кровать двуспальная, страна производитель Малайзия, стоимостью 8 927 рублей;

- Матрас для двуспальной кровати, стоимостью 1 666,67 рублей;

- Шкаф плательный трёхстворчатый, средняя дверь отделана зеркалом, стоимостью 8 025,85 рублей;

- Металлический стеллаж ИКЕА РЕНШЭР чёрного цвета, стоимостью 1 538,46 рублей;

- Стол письменный, деревянный, коричневого цвета, стоимостью 4 445,81 рублей;

- Стол ИКЕА письменный, деревянный, белого цвета, стоимостью 7 392,60 рублей;

- Микроволновая печь марки Samsung, белого цвета, стоимостью 3 161,90рублей;

- Люстра подвесная, цветная на кухне, стоимостью 5 653,90 рублей;

- Кровать двуспальная «Винтаж», артикул №, стоимостью 18 000рублей;

Произвести зачет встречных однородных требований и взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 денежную компенсацию в размере 48 057рублей 97 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 расходы по оплате судебных экспертиз в размере 154 652 рубля 85копеек.

В удовлетворении остальной части заявленных требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд через Заводский районный суд г. Кемерово в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Судья В.Е. Баранский

Мотивированное решение суда составлено 28.01.2026 года.

Копия верна

Судья В.Е. Баранский